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Центр міста та його межі з висоти пташиного польоту, озеро Лейк-Юніон, ринок «Пайк-Плейс», вигляд на центр міста із заходу Сіетлу
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 США[1] США[1]
	Штат
 	
Вашингтон (штат)
	Округ
	
Кінг
	Межує з
	



сусідні нас. пункти

	 Шорлайн, Сі-Так, Беллв'ю, Лейк-Форест-Парк, Рентон
?
	


	Mayor of Seattled
	
Bruce Harrelld[2]
	Девіз	
The City of Flowers[3] і The City of Goodwill[3]
	Прізвисько	
Emerald City[4][5], Queen City[5] і Jet City[6]
	Дата заснування	
13 листопада 1851[7]
	Площа	
369,243614 км²[8] і 369,466202 км²[9]
	Висота центру
	
20 м
	Водойма	
Lake Uniond, Elliott Bayd, Green Lake[d], Озеро Вашингтон[10], П'юджет-Саунд[11]
	Населення	
737 015 осіб (1 квітня 2020)[12]
	Катойконім	
англ. Seattleite[13]
англ. Seattleites
	Міста-побратими	
Беер-Шева (1977)[14], Берґен (1970)[15], Себу (1991)[16], Чунцін (1983)[17], Крайстчерч (1981)[18], Теджон (4 жовтня 1989)[19][20][21], Голвей (1986)[22], Гдиня (1993)[23][24], Хайфон (1996)[25], Гаосюн (1991)[26], Кобе (1957)[27], Момбаса (1981)[28], Лімбе (1984)[29], Масатлан[30], Нант (1980)[31], Печ (1991)[32][33], Перуджа (1993)[34], Рейк'явік (1986)[35], Сіануквіль (1999)[36], Сурабая (1991)[37][38], Гоянія, Ташкент (1973)[39], Чімботе, Сіануквіль[d]
	Часовий пояс	
UTC-8, влітку UTC-7
	Телефонний код	
206
	Поштовий індекс	
98101
	Офіційний символ
	
A. herodias[3] і жоржина[3]
	GeoNames	
5809844
	OSM	
r237385  ·R
	Офіційний сайт	
seattle.gov
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  Сіетл  у Вікісховищі
Portal:Seattled




Сіе́тл[40][41][42] або Сіє́тл[43][44] (англ. Seattle, US: [siˈæt̬.əl] ( прослухати)) — місто в штаті Вашингтон (США), морський порт.

Сіетл — найбільше місто штату Вашингтон, але не його столиця. Місце заснування багатьох відомих компаній — зокрема, наприклад Starbucks, Amazon.com, Microsoft. Одні з найбагатших людей на планеті живуть у передмісті Сіетла — Джефф Безос, засновник Amazon, і Білл Гейтс, засновник Microsoft.
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Загальний опис[ред. | ред. код]

Сіетл у сутінках
Pike Place Market — знаменитий туристський ринок на набережній Сіетла
Найбільше місто на тихоокеанському північному заході США. Місто має великий морський порт і міжнародний аеропорт Сіетл-Такома, Сіетл називають морськими й повітряними воротами в Азію і на Аляску. За обсягом контейнерних перевезень порт Сіетла займає четверте місце серед портів Північної Америки[45]. Морський порт розташований на перешийку між П'юджет-Саунд (протока в Тихому океані) та озером Вашингтон, приблизно 100 миль (160 км) на південь від кордону з Канадою, названий на честь вождя племен дуваміш та сакваміш Сіетл. Сіетл є центром агломерації Сіетл-Такома-Белв'ю, 15-ї за величиною в Сполучених Штатах. Головний економічний, культурний та освітній центр в регіоні, Сіетл також є адміністративним центром округу Кінг. За даними Бюро перепису населення США у 2010 році місто мало площу 369,47 км², з яких 217,41 км² — суходіл та 152,06 км² — водойми.

Сіетл був заснований у 1850-ті роки на місці індіанських поселень і названий на честь їхнього вождя Сіетла (1786—1866), який підтримував політику мирного співіснування з білими поселенцями.

У місті Сіетл народився гітарист Джимі Гендрікс. У місті з'явився музичний стиль грандж та пов'язані з ним музичні групи Nirvana, Alice in Chains, Pearl Jam та Soundgarden.

Мешканці Сіетла відомі любов'ю до кави. Завдяки цьому в місті відкрились кавові компанії «Starbucks», «Seattle's Best Coffee», «Tully's Coffee». Також є багато успішних незалежних кав'ярень.

1990 року в місті проводились Ігри доброї волі.


Демографія[ред. | ред. код]

	Історія переписів

	Перепис	Населення		Зміна в %

	1860	188		—

	1870	1107		488.8%
	1880	3533		219.2%
	1890	42 837		1112.5%
	1900	80 671		88.3%
	1910	237 194		194.0%
	1920	315 312		32.9%
	1930	365 583		15.9%
	1940	368 302		0.7%
	1950	467 591		27.0%
	1960	557 087		19.1%
	1970	530 831		−4.7%
	1980	493 846		−7.0%
	1990	516 259		4.5%
	2000	563 374		9.1%
	2010	608 660		8.0%
	2020	737 015		21.1%
	[46]


Згідно з переписом 2010 року, у місті мешкало 608 660 осіб у 283 510 домогосподарствах у складі 121 690 родин. Густота населення становила 1647 осіб/км². Було 308516 помешкань (835/км²).

Расовий склад населення:


	
	69,5 % — білих
	13,8 % — азійців
	7,9 % — чорних або афроамериканців
	0,8 % — корінних американців
	0,4 % — вихідців з тихоокеанських островів
	2,4 % — осіб інших рас





До двох чи більше рас належало 5,1 %. Частка іспаномовних становила 6,6 % від усіх жителів.

За віковим діапазоном населення розподілялося таким чином: 15,4 % — особи молодші 18 років, 73,8 % — особи у віці 18—64 років, 10,8 % — особи у віці 65 років та старші. Медіана віку мешканця становила 36,1 року. На 100 осіб жіночої статі у місті припадало 99,8 чоловіка; на 100 жінок у віці від 18 років та старших — 99,2 чоловіка також старших 18 років.

Середній дохід на одне домашнє господарство становив 98 271 долар США (медіана — 70 594), а середній дохід на одну сім'ю — 132 525 доларів (медіана — 102 832). Медіана доходів становила 66 712 долари для чоловіків та 53 068 доларів для жінок. За межею бідності перебувало 13,5 % осіб, у тому числі 14,1 % дітей у віці до 18 років та 13,1 % осіб у віці 65 років та старших.

Цивільне працевлаштоване населення становило 382 519 осіб. Основні галузі зайнятості: освіта, охорона здоров'я та соціальна допомога — 23,4 %, науковці, спеціалісти, менеджери — 20,2 %, роздрібна торгівля — 11,6 %, мистецтво, розваги та відпочинок — 11,5 %.


Транспорт[ред. | ред. код]

На відміну від більшості міст США громадський транспорт Сіетла представлений різноманітними системами. До всесвітньої виставки у 1962 році відкрилася лінія монорейки, що у 2003 році отримала статус історичної пам'ятки. Після майже 70-річної перерви, у 2007 році в місті знов відкрилася трамвайна мережа, що на 2018 рік складається з двох окремих ліній. У 2009 році запрацювала перша лінія легкого метро з підземними ділянками в центрі міста. Також в місті поширені автобусні та навіть дуже рідкісні для США тролейбусні маршрути.


Великі компанії, пов'язані з Сіетлом[ред. | ред. код]

Штаб-квартира компанії Amazon (Amazon.com) в будинку Тихоокеанського Медичного Центру (PacMed)
	Boeing (заводи у Рентоні та Еверетті)
	Microsoft (штаб-квартира у Редмонді)
	Amazon.com
	Starbucks
	Alaska Airlines (в Аеропорті Сі-Так)
	Nordstrom
	Valve


Клімат[ред. | ред. код]

Сіетл має репутацію дощового міста — не так через велику кількість опадів, як через число дощових днів (у середньому, 226 хмарних днів на рік).


	Клімат Сіетла

	Показник
	Січ.
	Лют.
	Бер.
	Квіт.
	Трав.
	Черв.
	Лип.
	Серп.
	Вер.
	Жовт.
	Лист.
	Груд.
	Рік

	Середній максимум, °C
	7,2
	9,7
	11,5
	14,0
	17,7
	21,1
	24,0
	24,0
	20,7
	15,4
	10,3
	7,3
	15,2

	Середня температура, °C
	5,6
	6,3
	8,1
	10,2
	13,3
	16,1
	18,7
	18,9
	16,3
	11,6
	7,4
	4,8
	11,4

	Середній мінімум, °C
	1,8
	3,0
	3,6
	5,1
	7,9
	11,1
	12,9
	13,2
	11,1
	7,7
	4,5
	2,1
	7,0

	Норма опадів, мм
	136.7
	101.3
	89.9
	59.2
	43.2
	38.1
	19.3
	29.0
	47.8
	82.0
	148.1
	150.1
	944.7

	Джерело: World Weather



Міста-побратими[ред. | ред. код]

	 Берген (норв. Bergen), Норвегія
	 Беер-Шева (івр. באר שבע), Ізраїль
	 Гдиня (пол. Gdynia), Польща
	 Голвей (англ. Galway, ірл. Gaillimh), Ірландія
	 Гаосюн (кит. 高雄市, піньїнь: Gāoxióng), Тайвань
	 Кобе (яп. 神戸市), Японія
	 Крайстчерч (англ. Christchurch), Нова Зеландія
	 Лімбе (фр. Limbe), Камерун
	 Масатлан (ісп. Mazatlán), Мексика
	 Момбаса (англ. Mombasa), Кенія
	 Нант (фр. Nantes), Франція
	 Печ (угор. Pécs), Угорщина
	 Перуджа (італ. Perugia), Італія
	 Сіануквіль (кхмер. ក្រុងព្រះសីហនុ, фр. Sihanoukville), Камбоджа
	 Рейк'явік (ісл. Reykjavík), Ісландія
	 Себу (англ. Cebu, таг. Lungsod ng Cebu, себ. Dakbayan sa Sugbo), Філіппіни
	 Сурабая (англ. Surabaya, індонез. Kota Surabaya), Індонезія
	 Ташкент (узб. Toshkent, Тошкент), Узбекистан
	 Теджон (кор. 대전 광역시, 大田廣域市), Південна Корея
	 Хайфон (в'єт. Hải Phòng, 海防), В'єтнамСієтл з Space Needle
	 Чунцин (кит. спр. 重庆, піньїнь: Chóngqìng), Китай


Порти побратими[ред. | ред. код]

	 Порт Кобе (яп. 神戸), Японія
	 Порт Роттердама (нід. Rotterdam), Нідерланди


Українці в Сіетлі[ред. | ред. код]

У місті знаходиться Асоціація українців штату Вашингтон (англ. Ukrainian Association of Washington State), що раніше також називалася Українсько-американським клубом штату Вашингтон (англ. Ukrainian American Club of Washington).

З ініціативи Українського громадського центру штату на теренах Великого Сіетла у 2012 р. започатковано радіопрограму «Українська хвиля»[47].


Персоналії[ред. | ред. код]

	Роберт Страуд (1890—1963) — американський злочинець, більш відомий як «Птахолов з Алькатраса»
	Джозефін Хатчінсон (1903—1998) — американська актриса
	Джин Смарт (* 1951) — американська акторка.


Відомі люди, пов'язані з Сіетлом[ред. | ред. код]

	Брюс Лі
	Курт Кобейн
	Лейн Стейлі
	Кріс Корнелл
	Джимі Гендрікс
	Едді Веддер
	Білл Гейтс
	Пол Аллен


Галерея[ред. | ред. код]


 
Панорама Сіетла



Примітки[ред. | ред. код]





	↑ а б archINFORM — 1994.d:Track:Q265049


	↑ Office of the Mayor — Government of Seattle.d:Track:Q55127905


	↑ а б в г https://www.seattle.gov/cityarchives/seattle-facts/city-symbols


	↑ https://www.tripsavvy.com/why-is-seattle-the-emerald-city-2964993


	↑ а б https://www.historylink.org/File/181


	↑ https://web.archive.org/web/20061002171554/http://www.seeseattle.org/media/presskits/PKHistory.asp


	↑ https://www.historylink.org/File/303


	↑ United States. Bureau of the Census 2016 U.S. Gazetteer Files — Washington, D.C.: U.S. Census Bureau, 2016.d:Track:Q32859555


	↑ United States. Bureau of the Census 2010 U.S. Gazetteer Files — Washington, D.C.: U.S. Census Bureau, 2010.d:Track:Q107569809


	↑ https://www.encyclopedia.com/places/united-states-and-canada/us-political-geography/seattle


	↑ https://www.britannica.com/place/Seattle-Washington


	↑ перепис населення США 2020 / за ред. Бюро перепису населення СШАd:Track:Q637413d:Track:Q23766566


	↑ Dickson P. Labels for Locals: What to Call People From Abilene to Zimbabwe — First Collins edition — NYC: HarperCollins, 2006. — 288 p. — ISBN 978-0-06-088164-1d:Track:Q55736361d:Track:Q95149d:Track:Q60d:Track:Q7150280


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/beer-sheva


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/bergen


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/cebu


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/chongqing


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/christchurch


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/daejeon


	↑ https://www.daejeon.go.kr/drh/DrhContentsHtmlView.do?menuSeq=1735


	↑ https://www.daejeon.go.kr/english/EngSisterCities.do?menuSeq=7028


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/galway


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/gdynia


	↑ https://www.gdynia.pl/bip/miasta-siostrzane,1760/seattle,341505


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/haiphong


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/kaohsiung


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/kobe


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/mombasa


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/limbe


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/mazatlan


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/nantes


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/pecs


	↑ https://pecs.hu/testvervarosok-partnervarosok/


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/perugia


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/reykjavik


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/sihanoukville


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/surabaya


	↑ http://www.surabaya.go.id/uploads/attachments/2015/12/4081/ilppd_ta_2013.pdf


	↑ http://www.seattle.gov/oir/sister-cities/seattles-21-sister-cities/tashkent


	↑ Українська радянська енциклопедія : у 12 т. / гол. ред. М. П. Бажан ; редкол.: О. К. Антонов та ін. — 2-ге вид. — К. : Головна редакція УРЕ, 1974–1985.

	↑ Універсальний словник-енциклопедія / гол. ред. ради чл.-кор. НАНУ М. Попович. — 3-тє вид., перероб., доп. — К. : Всеувито. Новий друк. — 2003. — 1414 с.

	↑ Seattle // Великий англо-український словник / Є. І. Гороть, Л. М. Коцюк, Л. К. Малімон, А. Б. Павлюк. — Вінниця : Нова книга ; Х. : Ранок, 2011. — 1700 c.

	↑ УЛІФ

	↑ Чверть американців миються раз на 3 дні, — дослідження гігієни у США

	↑ NWSA 2016 Annual Report. Архів оригіналу за 10 листопада 2018. Процитовано 21 червня 2017. 

	↑ 
U.S. Decennial Census. Census.gov. Архів оригіналу за 12 травня 2015. Процитовано 14 червня 2014. 

	↑ У Сіетлі заговорило українське радіо. // Газета «Свобода», 24 серпня 2012 р., С. 8




Посилання[ред. | ред. код]

	Seattle (WASHINGTON, UNITED STATES) // «Encyclopaedia Britannica» (англ.)


 Сіетл у Вікімандрах


		
  У соціальних мережах
	

Сабреддіт (англ.) · Сабреддіт (англ.) · Сабреддіт · X · Twitter topic

	
	Аудіо, відео(ігри), фото та мистецтво	

Вікісховище · C-SPAN

	
	Про аудіо, відео(ігри), фото та мистецтво	

Comic Vine · MusicBrainz · Giant Bomb · Швейцарський архів виконавських мистецтв

	
	Географія та географічні карти	

Міський електротранспорт · archINFORM · Getty Thesaurus of Geographic Names · GeoNames · OpenStreetMap · Who's on First

	
	Література та бібліографія	

Open Library

	
	Тематичні сайти	

Google Новини · Omni · Quora · Yleinen suomalainen ontologia

	
	Словники та енциклопедії	

Большая российская энциклопедия · Велика данська енциклопедія · Велика каталанська енциклопедія · Велика норвезька енциклопедія · Універсальна литовська енциклопедія · Хорватська енциклопедія · Шведська національна енциклопедія · Ballotpedia · Britannica (11-th) · Brockhaus Enzyklopädie · Encyclopédie Larousse · Encyclopædia Britannica · Encyclopædia Universalis · Grove Art Online · Internetowa encyklopedia PWN · Proleksis Encyclopedia · Treccanis Dizionario di Storia

	
	Довідкові видання	

Collaborative InterLingual Index · Google Arts & Culture · National Historical Museums of Sweden · Open Directory Project · TV Tropes · WordNet · Баскська Вікідія · Французька Вікідія

	
	Нормативний контроль	

BNE: XX459693 · BNF: 15337866t, 12050268n · FAST: 1204940 · Freebase: /m/0d9jr · GND: 4054058-3 · GNIS: 1512650, 2411856 · J9U: 987007559517305171 · LCCN: n79041965 · N6I: vtls002170874 · NCF: ncf10196944 · NDL: 00628574 · NKC: xx0029443 · NLA: 970816 · NLI: 000975093 · NSK: 000586706 · SKMASNL: vtls001735260 · SNK: 213409 · SUDOC: 028726030 · SVKKL: 0402152-Seattle-Washington · VIAF: 128747843 · WorldCat: lccn-n79041965
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50 найбільших міст США за населенням

	
	

	   	
	Нью-Йорк
	Лос-Анджелес
	Чикаго
	Х'юстон
	Філадельфія
	Фінікс
	Сан-Антоніо
	Сан-Дієго
	Даллас
	Сан-Хосе



	
	Джексонвілл
	Індіанаполіс
	Сан-Франциско
	Остін
	Колумбус
	Форт-Верт
	Шарлотт
	Детройт
	Ель-Пасо
	Мемфіс



	
	Балтимор
	Бостон
	Сіетл
	Вашингтон
	Нашвілл
	Денвер
	Луїсвілл
	Мілвокі
	Портленд
	Лас-Вегас



	
	Оклахома-Сіті
	Альбукерке
	Тусон
	Фресно
	Сакраменто
	Лонг-Біч
	Канзас-Сіті
	Меса
	Вірджинія-Біч
	Атланта



	
	Колорадо-Спрінгс
	Омаха
	Ролі
	Маямі
	Клівленд
	Талса
	Окленд
	Міннеаполіс
	Вічита
	Арлінгтон
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 Вашингтон

	
	Округи	

 Адамс • Айленд • Асотин • Бентон • Вакаєкум • Валла-Валла • Вітмен • Вотком • Гарфілд • Грант • Ґрейс-Гарбор • Джефферсон • Дуглас • Кінг • Кітсеп • Кіттітас • Кларк • Клеллам • Клікітат • Колумбія • Коуліц • Лінкольн • Льюїс • Мейсон • Оканоган • Пасифік • Пірс • Понд-Орей • Сан-Хуан • Скамейнія • Скеджіт • Сногоміш • Спокан • Стівенс • Тюрстон • Феррі • Франклін • Шелан • Якіма 
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Кінг (округ, Вашингтон)

	
	
Адміністративний центр: Сіетл

	
	Міста (cities)	

Алгона • Беллв'ю • Берін • Блек-Даймонд • Ботелл‡ • Вудінвілл • Де-Мойн • Дювалл • Інамкло • Іссаква • Карнейшен • Кенмор • Кент • Кіркленд • Клайд-Гілл • Ковінгтон • Лейк-Форест-Парк • Медіна • Мейпл-Веллі • Мерсер-Айленд • Мілтон‡ • Норманді-Парк • Норт-Бенд • Ньюкасл • Оберн‡ • Пасіфік‡ • Редмонд • Рентон • Семмаміш • Сі-Так • Сіетл • Снокволмі • Таквіла • Федерал-Вей • Шорлайн
	


	
	Міста (towns)	

Бо-Артс-Вілледж • Гантс-Пойнт • Скайкоміш • Ярроу-Пойнт

	
	CDP	

Барінг • Брин-Маур-Скайвей • Булевард-Парк • Вайлдернесс-Рим • Вайт-Сентер • Вашон • Гобарт • Еймс-Лейк • Іст-Гілл-Меридіан • Іст-Рентон-Гайлендс • Клагані • Коттедж-Лейк • Лейк-Голм • Лейк-Марсел-Стіллвотер • Лейк-Мортон-Беррідейл • Лейкленд-Норт • Лейкленд-Саут • Мейпл-Гайтс-Лейк-Дезаєр • Міррормонт • Рейвенсдейл • Рівербенд • Ривертон • Таннер • Фейрвуд • Фолл-Сіті • Шедоу-Лейк • Юніон-Гілл-Новелті-Гілл

	
	
‡ Населений пункт частково розташований у сусідньому окрузі або округах









	
	Це незавершена стаття з географії США.
Ви можете допомогти проєкту, виправивши або дописавши її.



	
  Портал «США»   Портал «Географія»                       














Отримано з https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Сіетл&oldid=41896463
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